661 (683) CRESCIT IN ADVERSUM id est in altitudinem, quae ascendenti aduersa est disco, quia necesse est, ut omnes ascendentes res altitudinis nimietate lentescant.

EXHAUSTVS AB ALTO id est consumpto impetu, quo missus fuerat.

662 (684) IMMERGITVR ARVIS de grauitate casus altitudinis | mensura monstratur.

Lat. p. 226

664 (686) SOLIS OPACA SOROR sic sibi insana hominum et stulta persuasio uindicat, quod carminibus caelo luna eripiatur. quam opinionem Virgilius secutus ait <ecl. VIII 69>: 'carmina uel caelo possunt deducere lunam' et alibi <georg. III 391 sq.> significat eam inductam esse uelleribus dicendo: 'munere sic niueo lanae, si credere dignum est, Pan deus Arcadiae captam te, Luna, fefellit', si credi fas est de tanti numinis maiestate ad amorem Endymionis descendisse, quod lex sphaerae et cursus astrorum motusque non patitur.

PROCVL AVXILIANTIA ad opinionem hominum rettulit, quod arbitrentur auxiliari lunae deficienti, si aera percutiant.

667 (689) MOLLE TVENTI despicienti, contemnti. id est: quasi cum facile esset Phlegyam iactu superare.

668 (690) MAIORQVE MANVS SPERATVR IN AEQVO id est maiore uirtute opus esse in longitudinem quam in altitudinem iaculatio.

669 (691) ATQVE ILLI EXTEMPLO ordo: atque illi subito uenit Fortuna, cui dulce est fiduciam immodicae uirtutis auferre.

2 ascendenti . . . nimietate *om.* Pa | aduerso (*om.* est) M || 3 res ascendentes LPb || 4 sumpto Pb || 6 Immergitur M || 8 sibi igitur Pb | insania P || 9 lunam caelo L || 10 eripiant L eripiat Pa | executus Virg. L || 11 carminib. *corr. in* carmina M | possit Pb || 12 significauit Pb || 15 maiestatem Pb || 16 dindimionis Pa dindimoris *superscr.* † dindimionis M | Endymionis . . . opinionem *om.* Pb || 17 motusque astrorum L || 18 q *superscr.* i M | arbitrantur Pa opinantur Pb arbitrentur *superscr.* a M || 19 deficienti lunae auxiliari L || 20 contemnere P || 21 Phlegya LMPa flegra Pb | uictu M || 23 quam in altitudinem *om.* Pa || 25 ordo atque illi] id est LPa || 26 fortuna uenit L | immodice M

670 (692) FORTVNA VENIT nunc aduersa intellegendum.

672 (694) ET IAM LATVS OMNE REDIBAT iaculantem descripsit. mos enim est disco certantibus, ut nisi flexo toto corpore nequeant iaculari.

675 (697) RARISQVE EA VISA VOLVPTAS pauci ceperunt 5 de elusi casibus uoluptatem, quod discum Phlegyas muliebriter laudatus amiserat. sed quoniam in rebus quoque seriis risus emittitur, ideo paucos exstitisse dicit, quibus Phlegyae casus laetitiam suscitaret.

676 (698) TIMIDA ARTE *ὀπαλλογή* pro 'ipse timidus'. 10

678 (700) CASTIGAT PVLVERE LAPSVS corrigit, hoc est aspersione pulueris, ne ei laberetur, efficit.

681 (703) ET FIXA SIGNATVR quousque discus Menesthei uirtute fuerat missus. moris enim fuerat, ut locus cadentis disci fixa signaretur sagitta. 15

Lind. p. 227

684 (706) ET | FORTVNA MENESTHEI id est timor alterius uel imitatio fortunati.

685 (707) DEXTRAE GESTAMEN hoc est: quod consueuerat etiam aliis certaminibus iaculari.

688 (710) PER INANIA SALTV ut iactum uigor corporis 20 adiuuaret.

689 (711) SERVATQVE TENOREM manus, a qua fuerat missus.

690 (712) MENESTHEA VICTVM solet enim hoc certamine de uictoria dubitari. 25

692 (714) HVMEROS extremos colles, qui spatium theatri cingebant. ET OPACA THEATRI theatrum dicit

1 intelligendum LPa || 2 ET IAM om. MP || 3 describit LP | moris est enim LPb mons enim Pa | ntantibus corr. in ctantibus (= certantibus) corr. in iaētantibus (= iactantibus) M || 4 corpore toto corpore M || 5 EA om. Pb | pauci] patirrisu M

patirrisu sit Pa || 6 q̄ M | dictum MP | Phlegeas L flegeos M phliges Pa phlegros Pb || 7 seu L || 10 ARTE om. LPa || 11 corrigitur L || 12 ei] & M | elaberetur L | efficit LP || 13 ET om. L | mnestei MP || 17 mutatio Pb || 18 dextre add. e M | consueuerat Pa || 19 aliis om. Pa | tēptaminibus Pa || 22 a om. L || 23 post missus praeb. L: TENOREM. iaculū || 26 umeros M || 27 ET om. MP

utrimque deductum uallium prona et supina ascensu clementi arduo lenitatem opaca autem culmina, quia siluae summis montibus imminebant.

694 (716) POLYPHEMVS Homerum secutus est, qui dicit Cyclopem iecisse saxum in Vlyxis nauem, quia impediēte caecitate eam tenere non poterat.

696 (718) EXECIT transmisit.

697 (722) VICTORI TIGRIN simili modo etiam in primo libro <483 sq.> de pelle dixit: 'tergo uidet huius inanem impexis utrimque iubis horrere leonem'. et notandum, quia metri necessitate tigrin accusatiuum Graecum posuit pro 'tigrem'.

699 (724) MANSVEVERAT VNGVES praecisa summitate unguium extremitas, quae nocere poterat, fuerat auro uestiente mollita.

702 (727) AVXILIVMQVE PELASGI regis Graecorum. quia gladius hic ualidus et aureus fuit.

705 (730) ET FERRO PROXIMA VIRTVS quia et caestu homines occiduntur.

708 (733) NON MOLLIOR IPSE aequae durissimus, cuius cutis hominis erat durata in boum pelles.

712 (737) NEC MEA CRVDELIS subaudimus 'esset'. minatur enim se illum occisurum, qui contra steterit, et ideo, ut ueniret hostis, optabat.

714 (739) NVDA DE PLEBE LACONVM siue a more Lind. p. 228 ceromatis ad certamina praeparata uel forti.

1 deductum utrimque L(P) | utrisque Pa utrinque Pb | ascensus MP ascensu L | clementi superscr. t dem̄ti M om. L || 2 at Pa || 3 que Pa | imminebant Pa || 4 est om. MP | Od. IX 481 || 5 saxum om. LMP seruaui Pc | Vlyssis L | scribendum uidetur AVDTAE quia imp. caec. eam cernere n. p. | impediēte M || 6 potuit Pb || 8 tirin MPa tigrim Pb | etiam] est Pb || 10 impexis M || 11 quod LPb | metri causa Pb || 17 huic LP | et arcus M om. Pb || 18 et om. Pa | aestu P || 20 IPSE om. MP || 21 imbouum pelle Pb || 22 esse Pa || 23 enim] nō (= uero?) Pa | et om. L || 24 ut om. LMPb | uenire LPb uenerit MPa | hostes L hospitas superscr. hostis M || 26 fortia L

716 (741) SED SOCI FRETVM id est Lacones.
 POLLVCE MAGISTRO deus enim Pollux hoc exercitio, dum
 inter mortales esset, delectabatur. et hunc Alcidas
 induit.

719 (744) MATERIAE SVADEBAT AMOR ut doceret, quod 5
 delectabatur.

721 (746) NVDVMQVE AD PECTORA PRESSIT id est
 complexus est fouendo. poeta morem ceromatis exsecutus
 est describendo. nudum hic alii fortem intellegunt.

722 (747) RIDETQVE VOCANTEM prouocantem. 10

724 (749) LANGVIDA COLLA TVMESCUNT quae languida
 habebat. quoniam dedignabatur certamen.

726 (751) ORA RECESSV 'habent' subaudimus 'manibus
 implicatis'.

731 (756) PAVLO ANTE PVER Alcidas adulescens, 15
 qui aetatem corporis mole uincebat. id est: cuius uirtus
 aetatem uirilem praecesserat.

732 (757) TENER IMPETVS ANNOS id est: magna in eo
 ex impetu aetatis tenerae uirtutis futurae indoles cerne- 20
 batur.

733 (758) QVEM VINCI aliquem ipsorum. populus
 enim iunioribus solet fauere. ordo ergo talis est: neque
 quisquam malit aliquem uinci aut tingui saeuo sanguine.

734 (759) ERECTO VOTO suspensio fauore propter in- 25
 certum uictoriae exitum.

Lind. p. 229 735 (760) ET VTERQVE PRIOREM id est: utrique spera-
 bant, quod ab alterius manu certamen inciperet. unde

1 Set Pa om. L || 2 POLLVCE . . . induit in LMP post schol. 719
 secuntur || 3 Alcida LMP || 5 MATERIEM L Materia M | suadebat
 corr. ex debet M | doceret om. Pa | q corr. in quo M || 7 AD . . .
 PRESSIT om. MP | id est om. Pb || 8 (est om.) effouendo Pa || 9 in-
 telligi uolunt LP || 10 schol. 722 om. Pb || 11 LANGVIDA . . . habebat
 om. Pb | TVMESCUNT om. MPa | qui L || 12 quando P || 15 ad-
 olescens LMP || 16 etatis Pb || 18 TENER . . . tenerae om. Pb |
 magna meū corr. in magnanimū M | in eū Pa || 22 est talis Pb ||
 23 uinci om. P | tingi LPb | saeuo] seu Pa sub Pb || 26 ET om.
 MP | utrūque Pa | uterque sperabat Pb || 27 manus MPa

Lucanus <VII 462, 464>: 'inde manum spectant: tempus quo noscere possint, facturi, quae monstra forent'.

739 (764) HEBETANTQVE TERENDO uanis ictibus caestuum acumen obtundunt. [EXPLORANT considerant fortitudinem caestuum.]

740 (765) DOCTOR HIC Alcidas. DIFFERT ANIMVM spiritum seruat.

741 (766) VIRES DISPENSAT id est paulatim erogat.

AT ILLE NOCENDI Capaneus in aduersarii nee profusior.

743 (768) SINE LEGE sine artis lege. artis ipsius lex est, ut una manus reuersa alteram feriat. consumpsit ergo ambarum manuum ictum et perdidit.

744 (769) PROVIDVS ASTV sagacitate.

745 (770) HOS REICIT ICTVS refundit, eludit, euitat.

746 (771) INTERDVM NVTV CAPITISQVE CITATI ueloci capitis motu.

748 (773) INSTAT GRESSV ut caueret ictus certaminis, anteibat pede, facie recedebat. quod ipse ait supra <u. 726>: 'tuto procul ora recessu'.

749 (774) INIVSTIS non aequis, quia Capaneus erat fortior. ergo frequenter quamuis eum pateretur, tamen aliquando commotus attemptat.

750 (775) EXPERIENTIA ars experimento collecta.

753 (778) FRACTA diuisa.

759 (784) NESCIT quia ictum furore non senserat.

761 (786) ET SVMMO MACVLAS IN VELLERE VIDIT quia Lind. p. 230 laneos pentadactylos habent sub caestibus, qui eminent

2 possunt Pb possent *Luc.* | facturimq; corr. in fatorum quae M | monstri P | fuera(n)t P ferant LM || 3 cestiū MPa cestuq; Pb || 4 EXPLORANT . . . caestuum om. MP || 6 HIC DIFFERT ANIMVM L | animā superscr. ū M || 8 id est om. L || 9 profusior nece Pb || 11 artis² om. Pb || 14 ACTV L || 15 HOS om. MP | effundit MP | e(t)ludis P || 16 INT. om. MP | CAP. CIT. om. MP | uelocis LMP || 22 eum] enim LPa ei Pb | tamen om. Pa || 23 adte(m)ptat MPa || 26 non om. M || 27 ET om. L | MAC. . . . VIDIT om. MP || 28 pentodactylos LP pentodactil M

supra braccia. alii autem uolunt poetam de barba dixisse.

764 (789) PRAECIPITATQVE RETRO uerso gradu cogit aufugere.

766 (791) RAPIVNT CONAMINA VENTI excipiunt siue frustrantur. id est in uacuum minarum eius impetus perierunt.

768 (793) MORTES quasi singuli ictus Capanei singulas mortes afferrent.

770 (795) ADVERSVS FVGIT ita Alcidas aduersus 10 cedebat furori, ut nunquam fugiens uideretur. graue enim uiro forti crimen est terga dedisse certamini.

Lind. p. 231

775 (800) DE PVPE a gubernatore. nam pertica est quaedam in naui, quam hortator remigum tenet. quam si incusserit, remiges non desinunt; si deposuerit, quiescunt 15 a labore. hanc Plautus casteriam nominauit in *Asinaria* <u. 513>: 'quin pol si reposui remum, sola ego in casteria'.